Nous en avons des preuves nombreuses dans la chronique d'Alphonse VII. Vers 1130, le comte Rodrigue prend beaucoup de captifs et de butin en pays infidèle¹²⁸. En 1133, le roi fait campagne dans la région de Cordoue. Ses troupes enlèvent de nombreux esclaves dans les environs de Séville, de Cordoue et de Carmona¹²⁹; de même, près

cuments allant de 912 à 1399. Aucun ne concerne notre sujet. De même dans L. SERRANO: *Cartulario de San Vicente de Oviedo* (781-1200) (Madrid, 1929).

¹²⁷ Cf. ci-dessous, p. 441.

¹²⁸ *E. S.*, t. XXI, p. 329: "commisit contra Sarracenos multa praelia et occidit et captivavit multos ex illis et duxit multam praedam ex illorum terra."

¹²⁹ *E. S.*, t. XXI, pp. 334, 335: "...Rex movit castra et coepit ire per campaniam Cordobae a dextris et a sinistris praedando, et occupavit totam illam terram ... et fecit magnam captivationem.

...Quotidie exhibat de castris magnae turbae militum quod, nostra lingua, dicimus algaras ... praedaverunt totam terram Sibillae

d'Almería ¹³⁰. Chaque année, les Chrétiens entraient en terre musulmane et en ramenaient de nombreux captifs ¹³¹. Ainsi, au cours d'une expédition en Extrémadoure, les Tolédans enlevèrent beaucoup d'hommes, de femmes et d'enfants ¹³². Ceux de Salamanque en firent autant, vers la même époque, dans la région de Badajoz ¹³³. En 1138, les Chrétiens réussissent à surprendre Jaen, Baeza et Ubeda; ils ramènent beaucoup d'esclaves ¹³⁴. Au cours de ces expéditions, ils étaient parfois surpris par des forces musulmanes supérieures. Il leur arrivait alors de se débarrasser de leurs prisonniers en les passant au fil de l'épée ¹³⁵. En 1143, après une expédition contre Séville, les Chrétiens retournent à Tolède avec "*milites sarraceni, captivi in catenis, post haec cetera gens Agarenorum ligatis manibus a tergo*" ¹³⁶. En 1144, nouvelle expédition a Baeza, Ube-

et Cordubae et Carmonae ... omnes enim fugerant et captivationis quam fecerunt virorum et mulierum, non est numerus ... reversae sunt universae praedatorie cohortes cum magnis victoriis, portantes secum multa millia Sarracenorum captivorum."

130 *E. S.*, t. XXI, p. 339: "praedatoriae cohortes fuerunt in terra Almariae et fecerunt ... magnam captivationem."

131 *E. S.*, t. XXI, p. 364.

132 *E. S.*, t. XXI, p. 365: "Rodericus Gundisalvi, princeps Toletanae militiae et dominus totius Extrematurae", entre dans la région de Séville et "destruxit totam illam regionem ... accepit magna spolia eorum et captivationem hominum et mulierum et parvulorum quorum non erat numerus".